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АНОТАЦІЯ

Городнича А. В. Організаційно-економічні засади раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2024.

У дисертації досліджено значення теорії порівняльних переваг, концепції

економічної ефективності, теорії еластичності попиту та пропозиції, теорії

мотивації та теорії інвестування в контексті удосконалення системи

організаційно-економічного механізму раціонального використання самосійних

лісів на землях сільськогосподарського призначення. Окреслені теоретичні

засади формують методологічну основу для удосконалення стратегій

збалансованого використання лісів, сприяючи ефективному використанню

природних ресурсів, підвищенню економічної продуктивності та стимулюванню

інвестицій у секторі лісового господарства. Впровадження цих концепцій

у практику сприятиме сталому розвитку сільськогосподарських територій,

збереженню екологічної рівноваги та підвищенню конкурентоспроможності

лісового сектору в умовах глобальних економічних викликів.

На основі даних дистанційного зондування землі встановлено орієнтовну

площу самосійних лісів в Україні, яка становить 2400,45 тис. га, що утворилися

на 459,408 тис. самозаліснених ділянок. Найбільші площі самосійних лісів

спостерігаються у Житомирській (227,82 тис. га), Чернігівській (212,85 тис. га),

Закарпатській (182,31 тис. га), Полтавській (142,37 тис. га), Луганській

(130,42 тис. га), Львівській (126,22 тис. га), Волинській (115,71 тис. га)

областях. Найменші площі самосійних лісів зосереджено в Херсонській

(17,78 тис. га), Тернопільській (34,35 тис. га), Чернівецькій (34,74 тис. га),

Запорізькій (41,96 тис. га), Рівненській (55,44 тис. га), Миколаївській

(55,69 тис. га), Кіровоградській (61,97 тис. га), Хмельницькій (73,35 тис. га)

областях. Такі результати дослідження дають змогу оцінити масштаби

3

природного заліснення в Україні та виявити регіони з найвищою та найнижчою

концентрацією таких лісів для подальшого екологічного та земельного

планування.

Враховуючи площу самосійних лісів при визначенні рівня лісистості

в межах території України, рівень лісистості нашої держави може бути

збільшений на 4,08 %, і становитиме – 21,03 %, що відповідає оптимальному

рівню. При цьому у 50 % областей України, зокрема, Одеській, Кіровоградській,

Черкаській, Донецькій, Львівській, Сумській, Івано-Франківській, Волинській,

Луганській, Рівненській, Житомирській, Закарпатській, рівень лісистості

із урахуванням самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення,

відповідає оптимальному показнику. Однак, у таких областях, як: Рівненська,

Житомирська, Закарпатська, лісистість відзначається значним перевищенням

його оптимального рівня, якщо врахувати самосійні ліси на землях сільсько-

господарського призначення, що потребує детального аналізу та збалансованого

підходу в плануванні використання земельних ресурсів для забезпечення

сталого розвитку областей та громад.

Враховуючи площу самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення, відзначаються низьким рівнем лісистості території таких

областей: Тернопільської (−15,4 % до рівня оптимального показника лісистості

природно-кліматичної зони), Чернівецької (−9,5 %), Київської (−6,5 %),

Чернігівської (−3,6 %), Полтавської (−3,6 %), Херсонської (−3,1 %), Запорізької

(−3,1 %), Миколаївської (−1,7 %), Харківської (−1,7 %), Хмельницької (−0,9 %),

Вінницької (−0,8 %), Дніпропетровської (−0,7 %).

Досліджено, що потенційний обсяг емісії кисню з 1 тис. га самосійних

лісових насаджень в залежності від класу бонітету деревостану, становитиме:

І клас бонітету – 24003,7 тис. т/рік, ІІ клас бонітету – 14402,82 тис. т/рік,

ІІІ клас бонітету – 9601,88 тис. т/рік, IV клас бонітету – 6001,18 тис. т/рік,

та ймовірний обсяг депонування вуглекислого газу на 1 тис. га самосійних

лісових насаджень в залежності від класу бонітету деревостану, сягатиме:
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І клас бонітету – 5281,03 тис. т/рік, ІІ клас бонітету – 4800,94 тис. т/рік,

ІІІ клас бонітету – 4080,80 тис. т/рік, IV клас бонітету – 3600,71 тис. т/рік.

Визначено, що самосійні ліси внаслідок емісії кисню із деревостанів

І класу бонітету створюють потенційний обсяг фінансових надходжень,

який може сягати 168,03 млн грн/рік, для ІІ класу бонітету – 100,82 млн грн/рік,

ІІІ класу бонітету – 67,21 млн грн/рік та ІV класу бонітету – 42,01 млн грн/рік.

За результатами проведеного кореляційного аналізу було встановлено

обернені кореляційні зв’язки між такими показниками: площа самосійних

лісів та кількість укладених договорів оренди земельної частки (паю) в розрізі

областей України (R=−0,54); площа самосійних лісів та загальна площа земель,

переданих в оренду за договорами в розрізі областей України (R=−0,59); площа

самосійних лісів та кількість укладених договорів оренди з розміром орендної

плати у 3 % від нормативної грошової оцінки в розрізі областей України

(R=−0,54). Отримані результати свідчать, що орендарі сільськогосподарських

земель керуються принципом економічної ефективності, тому де самозаліснення

ділянок є інтенсивним – договірні відносити із власниками пайових земель

щодо оренди припиняються або не укладаються, зважаючи, що розліснення

сільськогосподарських земель є трудомістким та затратним.

Встановлено, що низька кредиторська заборгованість у лісогосподарських

підприємствах Миколаївської, Запорізької, Одеської, Донецької, Дніпро-

петровської та Херсонської областей пов’язана із тим, що в цих областях

менший обсяг лісових ресурсів порівняно з іншими регіонами, що призводить

до менших витрат на управління, догляд та охорону за лісовими насадженнями.

Досліджено, що ступінь зносу основних засобів лісогосподарських

підприємств в розрізі областей в Україні коливається від 52 до 82 %

(в середньому 65 %), найвищий цей показник спостерігається в Одеській (82 %),

Запорізькій (79 %), Миколаївській (77 %), Херсонській (74 %), Львівській (70 %)

областях. Вплив ступеня зносу на фінансову діяльність підприємства полягає

в тому, що застаріле обладнання може призвести до зниження продуктивності,

збільшення витрат на електроенергію та ремонт, а також зростання ризику
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аварій та простоїв у виробництві. Для покращення лісогосподарського

виробництва необхідно інтегрувати новітні технологій, запроваджувати

програми підтримки технічного обладнання та ремонту, а також вчасне

проведення планованих обстежень та технічного обслуговування обладнання.

Результати дослідження показали, що найвищі доходи від реалізації

лісової продукції (робіт, послуг) спостерігаються у Житомирському

(3366,985 млн грн), Рівненському (2343,613 млн грн), Київському

(1836,973 млн грн), Львівському (1740,641 млн грн), Чернігівському

(1647,832 млн грн), Волинському (1570,307 млн грн), Сумському

(1532,991 млн грн), Черкаському (1271,364 млн грн), Хмельницькому

(1114,749 млн грн), Закарпатському (1111,300 млн грн) та Івано-Франківському

(1061,128 млн грн) обласних управліннях лісового та мисливського

господарства. Водночас найнижчі доходи від лісогосподарського виробництва

були зафіксовані у Миколаївському (33,025 млн грн), Запорізькому

(34,980 млн грн), Донецькому (41,588 млн грн), Херсонському (44,468 млн грн),

Одеському (53,821 млн грн) та Дніпропетровському (59,945 млн грн) обласних

управліннях.

Використання самосійних лісів є низькорентабельною діяльністю

із середнім показником 3,67 %, що є характерним для лісогосподарського

виробництва в цілому в розрізі областей України. При цьому найвищий

показник рентабельності було визначено у Черкаській – 14,11 % (період

окупності витрат – 7 років), Хмельницькій – 6,33 % (період окупності

витрат – 16 років), Волинській – 6,02 % (період окупності витрат – 17 років),

Чернігівській – 5,24 % (період окупності витрат – 19 років) областях.

Ці результати вказують на суттєві регіональні відмінності у доходності лісового

господарства, що пов’язано з різними природно-кліматичними умовами

та рівнем розвитку лісової галузі у кожній області.

Виявлено обернену кореляційну залежність між рівнем рентабельності

та ступенем зносу основних засобів виробництва лісогосподарських
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підприємств (R=−0,65), зі збільшенням зносу основних засобів рентабельність

виробництва знижується.

Розроблені багатофакторні кореляційно-регресійні моделі можуть бути

використані на регіональному рівні для прогнозування результатів використання

самосійних лісів на сільськогосподарських землях в різних областях України.

Застосування цих математичних моделей сприятиме розвитку лісового

господарства як економічного стимулу для місцевих громад, що дозволить

їм успішно функціонувати у сучасних умовах.

Результати дослідження вказують на різноманітність потенційних

податкових надходжень від сільськогосподарських угідь, на яких утворилися

самосійні ліси, в залежності від типу землекористування. При застосуванні

мінімальної ставки податку у розмірі 0,3 % загальна сума податкових

надходжень від ріллі та перелогів складає 189,965 млн грн, від багаторічних

насаджень – 346,019 млн грн, від сіножатей – 46,607 млн грн, від пасовищ –

35,028 млн грн. У порівнянні з цими значеннями, податкові надходження

від самосійних лісів на цих територіях становлять лише 50,990 млн грн. Проте,

порівняно із сіножатями і пасовищами, податкові надходження від самосійних

лісів є вищими.

Встановлено, що трансформація сільськогосподарських угідь (сіножатей

і пасовищ), при мінімальній ставці податку 0,3 %, на лісові землекористування

може суттєво збільшити податкові надходження до місцевих бюджетів.

Це пояснюється різницею у ставках податку для різних видів земле-

користування. Крім того, при максимальній ставці земельного податку

на сільськогосподарські угіддя, податкові надходження значно перевищують

потенційні надходження від самосійних лісів. Це створює фінансовий стимул

для землекористувачів до використання самосійних лісів для зменшення

податкового навантаження. Проте, це може призвести до значного зниження

доходів до місцевих бюджетів.

Доведено, що удосконалення системи фіскальних платежів

за використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського
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призначення може значно підвищити фінансову стабільність місцевих бюджетів

і сприяти екологічно стійкому використанню земельних ресурсів. Врахування

сильних сторін, таких як потенційне зменшення податкового навантаження

для землекористувачів, або скасування плати за землю для землевласників

самозаліснених територій за умови ведення ними лісового господарства.

Запропонований організаційно-економічний механізм раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення,

ґрунтується на диференційованому підході до визначення обсягу фінансової

підтримки землевласників самосійних лісів, що дозволяє враховувати

особливості землекористування та створити оптимальні умови

для стимулювання лісового господарства, що сприятиме сталому розвитку

регіонів та збереженню природних ресурсів.

Ключові слова: раціональне природокористування, самосійні ліси, ліс,

землі сільськогосподарського призначення, лісистість, лісове господарство,

лісогосподарське виробництво.

ANNOTATION

Horodnycha A. V. Organisational and economic principles of rational

use of self-seeding forests on agricultural lands. The qualification scientific work

on the rights of the manuscript.

The dissertation on acquisition of Doctor of Philosophy scientific degree

of a specialty 051 «Economy». National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted the importance of the theory of comparative

advantage, the concept of economic efficiency, the theory of supply and demand

elasticity, the theory of motivation and the theory of investment in the context

of improving the system of financial and economic mechanism for the rational use

of self-sown forests on agricultural land is investigated. The outlined theoretical

approaches form a methodological basis for improving strategies for the sustainable

use of forests, contributing to the efficient use of natural resources, increasing
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economic productivity and stimulating investment in the forestry sector.

The implementation of these concepts will contribute to the sustainable development

of agricultural areas, preservation of ecological balance and increase

the competitiveness of the forestry sector in the face of global economic challenges.

Based on satellite imagery and remote sensing data, the estimated area of self-

sown forests in Ukraine is 2400,45 thousand hectares, which were formed

on 459,408 thousand self-forested plots within 1,779 thousand territorial communities.

The largest areas of self-seeding forests are observed in Zhytomyr (227,82 thousand

hectares), Chernihiv (212,85 thousand hectares), Zakarpattia (182,31 thousand

hectares), Poltava (142,37 thousand hectares), Luhansk (130,42 thousand hectares),

Lviv (126,22 thousand hectares), and Volyn (115,71 thousand hectares) regions.

The smallest areas of self-sown forests are concentrated in Kherson (17,78 thousand

hectares), Ternopil (34,35 thousand hectares), Chernivtsi (34,74 thousand hectares),

Zaporizhzhia (41,96 thousand hectares), Rivne (55,44 thousand hectares), Mykolaiv

(55,69 thousand hectares), Kirovohrad (61,97 thousand hectares), and Khmelnytskyi

(73,35 thousand hectares) regions.

Taking into account the specific area of self-sown forests in determining

the level of forest cover within the territory of Ukraine, the level of forest cover

of our country can be increased by 4,08 % and will amount to 21,03 %, which

corresponds to the optimal level. At the same time, in 50 % of Ukraine's regions,

in particular, Odesa, Kirovohrad, Cherkasy, Donetsk, Lviv, Sumy, Ivano-Frankivsk,

Volyn, Luhansk, Rivne, Zhytomyr, and Zakarpattia, the level of forest cover, including

self-sown forests on agricultural land, meets the optimal level. However, in such

regions as: Rivne, Zhytomyr, Zakarpattia, the forest cover is significantly higher than

its optimal level, taking into account self-sown forests on agricultural land, which

requires careful analysis and a balanced approach to land use planning to ensure

sustainable development of regions and communities.

It was determined that a significant part of the regions, which, taking into

account the area of self-sown forests on agricultural land, are characterised by a low

level of forest cover that does not correspond to the optimal level, namely: Ternopil
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(−15,4 % to the level of the optimal forest cover of the natural and climatic zone),

Chernivtsi (−9,5 %), Kyiv (−6,5 %), Chernihiv (−3,6 %), Poltava (−3,6 %),

Kherson (−3,1 %), Zaporizhzhia (−3,1 %), Mykolaiv (−1,7 %), Kharkiv (−1,7 %),

Khmelnytskyi (−0,9 %), Vinnytsia (−0,8 %), and Dnipro (0,7 %).

It has been investigated that the potential amount of oxygen emissions

of 1 thousand ha of self-seeded forest plantations depends on the quality of the stand,

in particular: I class of quality – 24003,7 thousand tons/year, II class of quality –

14402,82 thousand tons/year, III credit rating class – 9601,88 thousand tons/year,

IV credit rating class – 6001,18 thousand tons/year, and the probable amount

of carbon dioxide deposition of 1 thousand ha of self-seeded forest plantations

depending on the credit rating class of the stand, namely: I class credit rating –


[…]


Харківська область 3,45 12,83 12,3 953

Херсонська область 0,62 5,27 14,6 395,3

Хмельницька область 3,55 13,56 11,5 632

Черкаська область 3,74 15,78 12,3 558

Чернівецька область 4,29 31,25 12,1 721

Чернігівська область 6,68 21,67 10,55 619,5

Примітка. *Розраховано авторкою за даними Державного агентства

лісових ресурсів України, Державної служби України з питань геодезії,

картографії та кадастру України
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Додаток Б

Показники економічного використання самосійних лісів для лісогосподарського виробництва

Назва області

Потенційний

прибуток

від використання

самосійних лісів,

млн грн

Потенційний

дохід

від використання

самосійних лісів,

млн грн

Рентабельність

використання самосійних

лісів на землях

сільськогосподарського

призначення, %

Розмір

активів,

тис. грн

Розмір

власного

капіталу,

тис. грн

Ступінь

зносу

основних

засобів,

%

Площа

самосійних

лісів,

тис. га

Черкаська 50,057 354,71 14,11 370 702 250 752 53 78,12

Хмельницька 2,672 422,13 6,33 296 510 142 756 54 73,35

Волинська 17,769 295,11 6,02 432 933 187 102 56 115,71

Чернігівська 43,954 839,09 5,24 385 019 227 054 64 212,85

Донецька 2,453 52,16 4,7 60 037 53 001 69 98,15

Київська 19,523 427,99 4,56 576 897 286 952 62 87,93

Вінницька 15,298 357,43 4,28 205 699 123 622 61 87,82

Івано-Франківська 11,317 265,25 4,27 426 914 168 880 52 110,98

Сумська 21,549 528 4,08 563 037 268 569 56 98,39

Кіровоградська 6,525 171,62 3,8 83 394 52 404 66 61,97

Закарпатська 13,154 347,44 3,79 330 292 157 596 61 182,31

Полтавська 11,362 299,44 3,79 133 589 75 430 68 142,37

Рівненська 6,09 181,29 3,36 506 716 177 681 61 55,44

Житомирська 29,021 991,68 2,93 777 613 431 144 58 227,82

Харківська 5,27 186,39 2,83 152 698 57 583 64 108,25

Луганська 2,648 114,29 2,32 86 882 51 990 63 130,42
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Продовження додатку Б

Назва області

Потенційний

прибуток

від використання

самосійних лісів,

млн грн

Потенційний

дохід

від використання

самосійних лісів,

млн грн

Рентабельність

використання самосійних

лісів на землях

сільськогосподарського

призначення, %

Розмір

активів,

тис. грн

Розмір

власного

капіталу,

тис. грн

Ступінь

зносу

основних

засобів,

%

Площа

самосійних

лісів,

тис. га

Запорізька 0,303 19,111 1,58 20 773 14 836 79 41,96

Львівська 7,746 491,17 1,58 421 338 135 883 70 126,22

Чернівецька 1,602 114,98 1,39 221 043 113 668 68 34,74

Тернопільська 0,937 74,125 1,26 98 589 27 014 65 34,35

Миколаївська 0,23 21,819 1,05 15 182 12 800 77 55,69

Одеська 0,267 27,729 0,96 16 655 12 316 82 96,22

Дніпропетровська 0,107 40,464 0,27 36 169 25 340 65 75,14

Херсонська -0,092 4,595 -2,01 31 241 15 718 74 17,78

Примітка. *Створено авторкою за даними Державного агентства лісових ресурсів України, Державної служби

України з питань геодезії, картографії та кадастру України та Геоінформаційної системи управління лісовими ресурсами

України [117]
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Додаток В

Довідник показників нормативної грошової оцінки

сільськогосподарських угідь в Україні станом на 01.01.2021

(гривень за гектар)*

№

з/п
Регіон

Рілля,

перелоги

Багаторічні

насадження
Сіножаті Пасовища

1 Вінницька область 27184,00 47053,16 3140,38 1558,08

2 Волинська область 21806,00 41349,74 6039,19 4479,47

3
Дніпропетровська

область
30251,00 55608,28 7971,74 6232,31

4 Донецька область 31111,00 58459,98 7247,03 6037,55

5 Житомирська область 21411,00 35646,33 5072,92 4089,95

6 Закарпатська область 27268,00 37072,18 6522,33 5258,51

7 Запорізька область 24984,00 41349,74 6039,19 4868,99

8
Івано-Франківська

область
26087,00 37072,18 4831,36 4479,47

9 Київська область 26531,00 42775,60 6280,76 4479,47

10 Кіровоградська область 31888,00 67015,10 8696,44 6037,55

11 Луганська область 27125,00 47053,16 8213,30 5842,79

12 Львівська область 21492,00 27091,21 5797,63 4089,95

13 Миколаївська область 27038,00 47053,16 8213,30 5842,79

14 Одеська область 31017,00 62737,54 8938,01 7011,35

15 Полтавська область 30390,00 64163,40 5556,06 4284,71

16 Рівненська область 21938,00 37072,18 5072,92 3700,43

17 Сумська область 26793,00 49904,86 6522,33 4674,23

18 Тернопільська область 29035,00 57034,13 6280,76 5648,03

19 Харківська область 32237,00 67015,10 6280,76 6427,07

20 Херсонська область 24450,00 37072,18 5314,49 4284,71

21 Хмельницька область 30477,00 52756,57 6763,90 5258,51

22 Черкаська область 33646,00 74144,37 8454,87 5648,03

23 Чернівецька область 33264,00 62737,54 5556,06 5063,75

24 Чернігівська область 24065,00 55608,28 8696,44 5063,75

Примітка. *Значення нормативної грошової оцінки земель сільсько-

господарських угідь відповідно до загальнонаціональної (всеукраїнської)

нормативної грошової оцінки земель сільськогосподарського призначення [43]
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включених до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus

1. Openko I., Tykhenko R., Tsvyakh O., Shevchenko O., Stepchuk Ya.,

Rokochinskiy А., Volk Р., Zhyla І., Chumachenko O., Kryvoviaz Ye.,

Horodnycha A. Improvement of the economic mechanism of rational use of forest

resources using the method of discrete mathematics. Engineering for Rural

Development. 2023. Р. 544–552. (Horodnycha A. проведено кореляційний аналіз

між ключовими показниками економічного механізму раціонального

використання лісових землекористувань, підготовлено матеріали до друку.

Openko I. здійснено математичне моделювання та застосовано теорію

«Графів» для розроблення економічного механізму раціонального використання

земель лісогосподарського призначення. Tykhenko R. Здійснено оптимізацію

економічного графа використання лісових ресурсів шляхом виділення ключових

і другорядних елементів системи. Tsvyakh O. запропоновано алгоритм

дослідження. Shevchenko O. запропоновано стратегічні напрями використання

лісових ресурсів у залежності від ступеня впливу на навколишнє середовищ.

Stepchuk Ya. визначено спектр факторів, що характеризують екологічні,

економічні, соціальні процеси використання земель лісогосподарського

призначення. Rokochinskiy А. надано наукове обґрунтування встановлення

взаємозв’язків між елементами системи. Volk Р. проаналізовано

ефективність застосування запропонованих стратегії використання лісових

землекористувань. Zhyla І. визначено коефіцієнт детермінації, критерії Фішера

(F) і Дарбіна-Ватсона (DW). Chumachenko O. проаналізовано використання

лісогосподарських земель в Україні на основі двох підходів до управління:

екоцентричного і збалансованого підходу. Kryvoviaz Ye. проведено літературний

науковий пошук, макетування публікації).

2. Openko I., Stepchuk Ya., Tykhenko R., Tsvyakh O., Horodnycha A.

Using GIS to identify self-seeding forests for sustainable resource management.
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International Conference of Young Professionals «GeoTerrace 2023». 2023.

Vol. 2023. Р. 1–5. (Horodnycha A. запропоновано методику ідентифікації

самосійних лісів за допомогою ГІС. Openko I. обґрунтовано застосування ГІС

як інструменту для ідентифікації та картографування самосівних лісів,

сприяючи прийняттю обґрунтованих рішень лісовими менеджерами

та політиками. Stepchuk Ya. зібрано дані дистанційного зондування, включаючи

супутникові зображення та цифрові моделі висоти, для аналізу ландшафтних

моделей і екологічних факторів, пов’язаних із самосівом лісів. Tykhenko R.

проведено оцінку точності отриманих результатів дослідження. Tsvyakh O.

проведено літературний науковий пошук, порівняльний аналіз наявних

досліджень, які наближені до опублікованих іншими авторами).

3. Ievsiukov T., Pron O., Horodnycha A., Stepchuk Ya. Using Satellite

Agricultural monitoring data for assessing the natural afforestation of farmlands

at the regional level in Ukraine. International Conference of Young Professionals

«GeoTerrace-2023». 2023. Vol. 2023. Р. 1–5. (Horodnycha A. проведено комплексну

оцінку природного заліснення сільськогосподарських угідь на регіональному

рівні в Україні з використанням даних супутникового моніторингу сільського

господарства. Ievsiukov T. запропоновано алгоритм комплексної оцінки
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(Городничою А. В. визначено основні статті витрат для формування

експертного висновку, зокрема, передбачено оплату праці експертів, витрати,

які пов’язані з адмініструванням та накладні витрати. Опеньком І. А.

запропоновано концепцію формування експертного висновку щодо вилучення

земель природно-заповідного фонду та іншого природоохоронного призначення

для потреб національної безпеки. Степчук Я. А. запропоновано методику

дослідження, проведено літературний науковий пошук).
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як основа управління лісовими ресурсами. Агросвіт. 2024. № 4. С. 140–151.

(Городничою А. В. проведено аналіз нормативно-правових документів,

які стосуються регулювання раціонального використання самосійних лісів
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клімату: екологічна роль та економічні переваги. Агросвіт. 2024. № 8. С. 23–30.

(Городничою А. В. розраховано ймовірний обсяг депонованого вуглецю та емісії

кисню самосійними лісами. Опеньком І. А. сформульовано наукову новизну,

практичне значення та мету проведених досліджень, узгоджено з рештою

співавторів висновки).
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проаналізовано, систематизовано результати досліджень, визначено
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в контексті депонуванню вуглецю. Опеньком І. А. систематизовано результати
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