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Актуальність обраної теми обумовлена нагальною потребою в ефективному

управлінні природними ресурсами в умовах сучасних екологічних та економічних викликів.

Самосійні ліси, які виникають природним чином на сільськогосподарських угіддях,

відіграють важливу роль у збереженні біорізноманіття, покращенні якості ґрунтів

та зменшенні викидів вуглецю. Проте, їхній потенціал часто залишається нереалізованим

через відсутність чіткої стратегії та економічних стимулів для їхнього раціонального

використання. Це питання набуває особливої важливості в умовах децентралізації влади

в Україні, коли місцеві громади отримують більше повноважень у сфері управління

земельними ресурсами.

Дослідження організаційно-економічних засад раціонального використання

самосійних лісів дозволить розробити ефективні механізми інтеграції цих природних

утворень у сільськогосподарські ландшафти, забезпечуючи при цьому стале управління

та розвиток сільських територій. Враховуючи глобальні тенденції до зміни клімату

та посилення екологічних стандартів, важливо розробити науково обґрунтовані підходи,

що сприятимуть підвищенню економічної ефективності та екологічної стійкості сільсько-

господарських земель. Таким чином, тема дослідження є актуальною та має значний науково-

практичний інтерес для забезпечення сталого розвитку аграрного сектору та збереження

природних ресурсів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені авторкою.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним

аналізом наявних літературних джерел, українського та міжнародного досвіду, статистичних

матеріалів.

Доведеність наведених авторкою висновків базується на грамотному використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою, є вірно поставлена мета

та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини

дисертації, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація

є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті

та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення щодо

ефективного використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення

у межах регіонів України як базису їх розвитку.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробленні теоретико-методичних

засад формування організаційно-економічного механізму раціонального використання

самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення в умовах децентралізаційних

процесів.

Структура дисертації дозволила авторці повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблеми, високий рівень наукової

підготовки авторки та її наукову зрілість.

Дисертація А. В. Городничої складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків

(після кожного розділу та наприкінці дисертації), списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи формування системи

раціонального використання самосійних лісів» проведено аналіз наукових концепцій

та підходів, які обґрунтовують необхідність інтеграції самосійних лісів у систему

раціонального природокористування. Розглядаються методологічні підходи та принципи,

що сприяють ефективному управлінню самосійними лісами з урахуванням екологічних,

економічних та соціальних аспектів (С. 26–84).

Другий розділ «Еколого-економічний аналіз сучасного стану використання самосійних

лісів» присвячено оцінці поточного стану самосійних лісів на сільськогосподарських

землях, з акцентом на екологічні та економічні аспекти їхнього використання та охорони.

Проаналізовано ефективність існуючих заходів та політик, спрямованих на збереження цих

лісів, та виявляє проблеми й можливості для покращення їхньої екологічної та економічної

цінності (С. 85–141).

У третьому розділі «Формування організаційно-економічного механізму раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення»

запропоновано підходи щодо розроблення економічного механізму та впровадження

інструментів, які забезпечать ефективне та стале управління самосійними лісами.

Дослідження присвячене питанням оптимізації фіскальної політики, фінансових стимулів

та регуляторних заходів, що сприятимуть максимальному використанню екологічного

та економічного потенціалу самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення

(С. 142–203).

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші здобутки дисертації, варто вказати,

що за характером і змістом розкритих питань робота є новітнім комплексним системним

дослідженням проблематики раціонального використання самосійних лісів на землях

сільськогосподарського призначення, за результатом якого авторкою сформульовано низку

нових теоретичних та практичних положень, висновків та пропозицій.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні

положення і висновки, які виносяться здобувачкою на захист, мають відповідний високий

ступінь наукової новизни. Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові

висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення

існуючих проблем раціонального використання самосійних лісів на землях сільсько-

господарського призначення. Елементи наукової новизни сформульовано коректно,

їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері раціонального використання самосійних лісів на землях

сільськогосподарського призначення в умовах децентралізаційних процесів. Висновки

та рекомендації, що сформовані авторкою, можуть бути враховані при удосконаленні

чинного законодавства України.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні наукові положення та результати

дисертації висвітлено у 13 наукових працях, з яких 3 статті у наукових виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

6 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

4 тези наукових доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій,

обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей дисертантки, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація

пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Дисертація за структурою та змістом відповідає вимогам Міністерства освіти і науки

України. У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки

здійсненого наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні А. В. Городничої відсутні

порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. У розділі 1 на С. 26–46 дисертанткою проаналізовано науково-методологічні

підходи до забезпечення раціонального використання самосійних лісів. На наш погляд,

з метою поглиблення теоретико-методологічних основ варто було б більш детально

розглянути міжнародний досвід раціонального використання самосійних лісів, включаючи

приклади успішних практик з різних країн, що дозволили б збагатити теоретичну базу

дослідження.

2. Для обґрунтування тенденцій розвитку самосійних лісів на землях сільсько-

господарського призначення у підрозділі 2.1 розділу 2 дисертації (С. 85–102), доцільно

було б додати прогнозні розрахунки. Такі прогнозні дані дозволять отримати уявлення

щодо майбутнього розвитку самосійних лісів в Україні, а також можуть бути використані

при визначенні ефективності запропонованих заходів та рекомендацій щодо формування

режиму землекористування на регіональному рівні.

3. Результати дослідження щодо еколого-економічної ролі самосійних лісів у системі

формування збалансованого природокористування у підрозділі 2.2 розділу 2 (С. 102–120)

варто було б доповнити дослідженнями щодо впливу самосійних лісів на соціально-

економічний розвиток місцевих громад, включаючи аспекти створення робочих місць,

розвитку інфраструктури та поліпшення якості життя населення, що допоможе сформувати

глибше розуміння їхнього значення та визначити ефективні стратегії для максимізації

позитивних впливів.

4. Дисертантка у підрозділі 2.3 розділу 2 (С. 120–138) ґрунтовно проаналізувала

проблеми використання та охорони самосійних лісів на землях сільськогосподарського

призначення. Для посилення аргументації щодо застосування пропонованих у роботі

управлінських інструментів варто було б більш конкретно проаналізувати, як зміни

в кліматичних умовах впливають на розвиток самосійних лісів. Включення такого аналізу

допоможе в майбутньому оцінити ризики та можливості для адаптації стратегій управління

лісами в умовах глобального потепління.

5. Для того, щоб підкреслити загальну наукову значимість досягнутих результатів

дослідження, розглядаючи економічний механізм раціонального використання самосійних

лісів на землях сільськогосподарського призначення (розділ 3), доцільно було б деталізувати

його інституційну базу.

Водночас, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи,

що є новим, актуальним та змістовним дослідженням та носять переважно дискусійний

характер. Зауваження викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

окреслених у дисертації питань, і свідчать про творчий характер роботи та спроби

вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають суттєве значення

для економічної науки.

Загальні висновки. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладення в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Організаційно-економічні засади раціонального

використання самосійних лісів на землях сільськогосподарського призначення» відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23.03.2016 р. № 261, наказу Міністерства освіти і науки України

від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44,

а її авторка Городнича Анастасія Валеріївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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